

平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月1日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社 中国銀行

コード番号 8382 URL <http://www.chugin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役頭取

(氏名) 永島 旭

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長

(氏名) 渡辺 俊二

TEL 086-223-3111

四半期報告書提出予定日 平成22年2月4日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	105,866	△14.7	12,490	△7.2	6,801	△19.4
21年3月期第3四半期	124,184	—	13,464	—	8,439	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	29.41	29.40
21年3月期第3四半期	36.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	5,949,124	386,554	6.3	1,632.59
21年3月期	5,894,412	347,039	5.7	1,463.33

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 377,494百万円 21年3月期 338,404百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部の合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行が保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
22年3月期	—	6.00	—	—	—
22年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	137,000	△12.7	18,000	27.9	10,000	20.3	43.24

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
(注)詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	233,272,106株	21年3月期	233,272,106株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	2,047,821株	21年3月期	2,016,903株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	231,233,903株	21年3月期第3四半期	231,446,060株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、これらの予想値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、3ページを参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間(平成21年4月1日～平成21年12月31日)は、昨年からの米国を発端とする世界経済の減速等の影響が続くなか、我が国経済についても、景気の急激な悪化には歯止めがかかったものの、依然として企業収益の悪化が進み、雇用・所得環境も厳しさを増すなど先行きの不透明感から、景気の低迷が続く状況となりました。このような状況のもと、中期経営計画『誠実と変革』が2年目を迎え、諸施策の実施に取り組みました。

当第3四半期累計期間の経営成績は、経常収益は、株式売却益の減少や貸出金利息の減少等により前年同期比183億18百万円(14.7%)減収の1,058億66百万円となりました。また経常利益についても、大型倒産の発生から与信コストが増加したことを主因として、前年同期比9億74百万円(7.2%)減益の124億90百万円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比16億38百万円(19.4%)減益の68億1百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における財政状態につきまして、貸出金は、住宅ローン等個人向け資金は増加したものの、地公体向け貸出金及び事業性資金の減少から平成21年3月末比357億円減少し3兆3,892億円となりました。預金は、個人預金及び法人預金の増加を主因に平成21年3月末比783億円増加し、5兆1,278億円となりました。また、預金に譲渡性預金、投資信託、公共債保護預り分を含めた預り資産残高も平成21年3月末比2,065億円増加の6兆558億円となりました。

有価証券につきましては、平成21年3月末比1,452億円増加し、2兆2,079億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年3月期の連結業績予想については、平成21年11月13日公表の数値から変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当ありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

簡便な会計処理

・減価償却費の算定方法

定率法を採用している有形固定資産については、年度に係る減価償却費の額を期間按分する方法により算定しております。

・貸倒引当金の計上方法

「破綻先」、「実質破綻先」に係る債権等及び「破綻懸念先」で個別の予想損失額を引き当てている債権等以外の債権に対する貸倒引当金につきましては、中間連結会計期間末の予想損失率を適用して計上しております。

・繰延税金資産の回収可能性の判断

繰延税金資産の回収可能性の判断につきましては、一時差異の発生状況について中間連結会計期間末から大幅な変動がないと認められるため、当該中間連結会計期間末の検討において使用した将来の業績予測及びタックス・プランニングの結果を適用しております。

四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計処理の原則・手続、表示方法等の変更
該当ありません。

5 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る要約 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
現金預け金	92,468	168,009
コールローン	71,061	1,463
買入金銭債権	48,715	57,120
商品有価証券	3,497	2,900
金銭の信託	21,226	20,381
有価証券	2,207,940	2,062,795
貸出金	3,389,233	3,424,983
外国為替	6,511	6,967
リース債権及びリース投資資産	21,112	22,514
その他資産	66,785	72,260
有形固定資産	44,460	45,195
無形固定資産	194	217
繰延税金資産	26,219	48,617
支払承諾見返	28,741	29,746
貸倒引当金	△79,045	△68,760
資産の部合計	5,949,124	5,894,412
負債の部		
預金	5,127,842	5,049,594
譲渡性預金	166,190	111,286
コールマネー	73,844	26,678
債券貸借取引受入担保金	53,414	190,615
借入金	22,833	20,905
外国為替	76	40
信託勘定借	3,032	6,273
その他負債	69,947	93,698
賞与引当金	7	1,759
役員賞与引当金	—	31
退職給付引当金	14,554	14,503
役員退職慰労引当金	38	433
睡眠預金払戻損失引当金	469	452
特別法上の引当金	3	—
ポイント引当金	167	150
繰延税金負債	195	—
負ののれん	1,210	1,203
支払承諾	28,741	29,746
負債の部合計	5,562,570	5,547,373

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る要約 連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
資本金	15,149	15,149
資本剰余金	6,351	6,347
利益剰余金	338,844	335,050
自己株式	△3,056	△3,018
株主資本合計	357,288	353,527
その他有価証券評価差額金	23,230	△11,974
繰延ヘッジ損益	△3,024	△3,148
評価・換算差額等合計	20,206	△15,123
新株予約権	32	—
少数株主持分	9,026	8,634
純資産の部合計	386,554	347,039
負債及び純資産の部合計	5,949,124	5,894,412

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
経常収益	124,184	105,866
資金運用収益	76,836	68,248
(うち貸出金利息)	48,908	45,643
(うち有価証券利息配当金)	23,579	21,159
信託報酬	40	11
役務取引等収益	13,608	12,910
その他業務収益	20,575	20,595
その他経常収益	13,124	4,100
経常費用	110,720	93,376
資金調達費用	16,020	8,713
(うち預金利息)	10,314	6,180
役務取引等費用	2,890	2,878
その他業務費用	19,608	13,987
営業経費	44,797	44,064
その他経常費用	27,402	23,732
経常利益	13,464	12,490
特別利益	17	25
固定資産処分益	15	5
償却債権取立益	1	19
特別損失	575	302
固定資産処分損	201	109
減損損失	374	192
税金等調整前四半期純利益	12,905	12,213
法人税、住民税及び事業税	4,044	5,059
法人税等調整額	△76	△9
法人税等合計	3,967	5,050
少数株主利益	498	361
四半期純利益	8,439	6,801

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

(金額単位:百万円)

	銀行業	リース業	証券投資顧問業	計	消去又は全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	113,036	11,125	21	124,184	-	124,184
(2)セグメント間の内部経常収益	167	285	53	506	(506)	-
計	113,204	11,411	75	124,691	(506)	124,184
経常利益	12,654	797	19	13,471	(7)	13,464

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 2. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
 3. 業種の区分は、内部管理上採用している区分によっております。
 4. 各区分の主な業種
 (1)銀行業.....銀行業、信用保証業、金融業、クレジットカード業、銀行事務受託業
 (2)リース業.....リース業
 (3)証券投資顧問業...金融商品取引法上の投資運用業、助言業

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

(金額単位:百万円)

	銀行業	リース業	証券業	証券投資顧問業	計	消去又は全社	連結
経常収益							
(1)外部顧客に対する経常収益	95,390	10,259	203	13	105,866	-	105,866
(2)セグメント間の内部経常収益	165	264	37	45	513	(513)	-
計	95,555	10,524	241	58	106,380	(513)	105,866
経常利益(は経常損失)	11,880	626	28	15	12,494	(4)	12,490

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 2. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。
 3. 業種の区分は、内部管理上採用している区分によっております。
 4. 各区分の主な業種
 (1)銀行業.....銀行業、信用保証業、金融業、クレジットカード業、銀行事務受託業
 (2)リース業.....リース業
 (3)証券業.....証券業
 (4)証券投資顧問業...金融商品取引法上の投資運用業、助言業
 (追加情報)
 証券業は、当第3四半期連結累計期間より連結子会社となりました津山証券株式会社が行っている事業であり、当該セグメントを新設しております。

【所在地別セグメント情報】

全セグメントの経常収益の合計額に占める本邦の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

【海外経常収益】

海外経常収益が連結経常収益の10%未満のため、海外経常収益の記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成21年度第3四半期
決算説明資料

株式会社中国銀行

1. 平成21年度第3四半期決算の概況(単体)

(百万円)

		21年度 第3四半期 (9ヶ月)	前年同期比	20年度 第3四半期 (9ヶ月)	21年度 業績予想 (12ヶ月)
業務粗利益	1	73,402	3,323	70,079	
(除く債券関係損益)	2	70,916	1,800	72,716	
資金利益	3	59,553	1,215	60,768	
役務取引等利益	4	10,077	714	10,791	
その他業務利益	5	3,771	5,252	1,481	
(うち債券関係損益)	6	2,486	5,123	2,637	
経費(除く臨時処理分)	7	42,458	1,518	43,976	
人件費	8	22,945	149	22,796	
物件費	9	17,145	1,478	18,623	
税金	10	2,367	189	2,556	
業務純益(一般貸倒繰入前)	11	30,943	4,841	26,102	
除く債券関係損益	12	28,457	282	28,739	
一般貸倒引当金繰入	13	2,810	1,149	3,959	
業務純益	14	28,133	5,990	22,143	34,000
臨時損益	15	17,187	6,853	10,334	
うち不良債権処理額	16	10,639	3,015	7,624	
貸出金償却	17	147	3	150	
個別貸倒引当金繰入額	18	10,002	2,665	7,337	
債権売却損	19	489	353	136	
うち株式関係損益	20	5,852	3,284	2,568	
株式等売却益	21	2,728	8,272	11,000	
株式等売却損	22	7,774	116	7,658	
株式等償却	23	806	5,104	5,910	
経常利益	24	10,916	829	11,745	
特別利益	25	24	8	16	
特別損失	26	291	284	575	
税引前四半期純利益	27	10,650	536	11,186	
法人税等	28	4,515	1,048	3,467	
四半期(当期)純利益	29	6,134	1,584	7,718	9,000

平成21年度第3四半期累計会計期間のコア業務純益は、資金利益や役務利益の減少等から前年同期比282百万円減益の284億57百万円となりました。また、経常利益は大型倒産の発生から与信コストが増加したことにより前年同期比829百万円減益の109億16百万円となりました。

* 平成21年12月末の自己資本比率については、現在算出中であり確定次第後日発表致します。

2. 有価証券関係損益(単体)

(百万円)

	21年度 第3四半期 (9ヶ月)		前年同期比	20年度 第3四半期 (9ヶ月)
債券関係損益	2,486		5,123	2,637
売却益	7,681		42	7,639
売却損	951		1,458	2,409
償還損	4,243		577	3,666
償却	-		4,201	4,201

株式関係損益	5,852		3,284	2,568
売却益	2,728		8,272	11,000
売却損	7,774		116	7,658
償却	806		5,104	5,910

3. 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位:百万円)

	平成21年12月末			平成20年12月末			平成21年9月末		
	評価差額			評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的(債券)	1,553	1,553	-	1,155	1,155	-	1,459	1,459	-
その他有価証券	38,818	54,561	15,743	14,759	45,208	59,967	38,930	54,935	16,004
株式	9,525	16,314	6,788	10,518	16,276	26,795	10,477	18,557	8,079
債券	33,665	33,710	44	20,136	22,623	2,487	30,699	30,867	168
その他	4,372	4,537	8,909	24,377	6,307	30,685	2,245	5,510	7,756
合計	40,372	56,115	15,743	13,604	46,363	59,967	40,390	56,394	16,004

(注) 1. 「評価差額」は帳簿価額(償却原価適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 時価のある子会社・関連会社株式はありません。

4. リスク管理債権

部分直接償却実施なし
未収利息不計上基準(自己査定による債務者区分基準)

【単体】

(百万円、%)

		21年12月末		20年12月末	21年9月末
			20年12月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	23,473	7,673	15,800	20,608
	(部分直接償却後)	(3,418)	(119)	(3,537)	(5,173)
	延滞債権	75,157	3,547	78,704	74,931
	(部分直接償却後)	(65,896)	(2,335)	(68,231)	(65,561)
	3ヵ月以上延滞債権	2,798	2,133	665	1,177
	貸出条件緩和債権	11,978	1,455	13,433	13,529
合計	113,408	4,804	108,604	110,247	
(部分直接償却後)	(84,092)	(1,776)	(85,868)	(85,442)	
貸出金残高(未残)		3,396,451	3,044	3,399,495	3,356,225
(部分直接償却後)		(3,367,135)	(9,623)	(3,376,758)	(3,331,419)

貸出金残高比	破綻先債権	0.69	0.23	0.46	0.61
	(部分直接償却後)	(0.10)	(0.00)	(0.10)	(0.16)
	延滞債権	2.21	0.11	2.32	2.23
	(部分直接償却後)	(1.96)	(0.06)	(2.02)	(1.97)
	3ヵ月以上延滞債権	0.08	0.06	0.02	0.04
	貸出条件緩和債権	0.35	0.05	0.40	0.40
合計	3.34	0.15	3.19	3.28	
(部分直接償却後)	(2.50)	(0.04)	(2.54)	(2.56)	

【連結】

(百万円、%)

		21年12月末		20年12月末	21年9月末
			20年12月末比		
リスク管理債権	破綻先債権	24,277	7,711	16,566	21,308
	延滞債権	76,797	3,327	80,124	76,330
	3ヵ月以上延滞債権	2,798	2,133	665	1,177
	貸出条件緩和債権	11,978	1,455	13,433	13,529
	合計	115,852	5,063	110,789	112,347
貸出金残高(未残)		3,389,233	568	3,389,801	3,348,233

貸出金残高比	破綻先債権	0.72	0.23	0.49	0.64
	延滞債権	2.27	0.09	2.36	2.28
	3ヵ月以上延滞債権	0.08	0.06	0.02	0.04
	貸出条件緩和債権	0.35	0.05	0.40	0.40
	合計	3.42	0.15	3.27	3.36

5. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円)

	21年12月末		20年12月末	21年9月末
		20年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (部分直接償却後)	42,120 (12,380)	7,104 (146)	35,016 (12,234)	38,922 (14,071)
危険債権	57,598	2,346	59,944	57,011
要管理債権	14,777	678	14,099	14,707
小計(A)	114,496	5,435	109,061	110,641
総与信比(A)/(C)	3.32	0.16	3.16	3.25
(部分直接償却後)(B)	(84,756)	(1,523)	(86,279)	(85,790)
(部分直接償却後総与信比)(B)/(D)	(2.48)	(0.03)	(2.51)	(2.53)
正常債権	3,337,688	8,049	3,345,737	3,298,666
合計(C)	3,452,185	2,613	3,454,798	3,409,308
(部分直接償却後)(D)	(3,422,445)	(9,571)	(3,432,016)	(3,384,456)

6. 預金・貸出金等の状況(単体)

預金、貸出金残高

(百万円)

	21年12月末		20年12月末	21年9月末
		20年12月末比		
預金(未残)	5,129,798	130,819	4,998,979	5,022,622
(平残)	5,035,925	139,747	4,896,178	5,038,461
貸出金(未残)	3,396,451	3,044	3,399,495	3,356,225
(平残)	3,384,940	100,167	3,284,773	3,401,448

預り資産残高

(百万円)

	21年12月末		20年12月末	21年9月末
		20年12月末比		
預金	5,129,798	130,819	4,998,979	5,022,622
譲渡性預金	166,440	12,654	153,786	157,132
公共債	491,487	18,288	473,199	489,449
投資信託	270,325	54,430	215,895	261,071
合計	6,058,052	216,191	5,841,861	5,930,276

消費者ローン残高

(百万円)

	21年12月末		20年12月末	21年9月末
		20年12月末比		
消費者ローン残高	810,397	20,245	790,152	807,914
うち住宅ローン残高	664,838	15,311	649,527	659,985
うちその他ローン残高	145,558	4,933	140,625	147,928

中小企業等貸出比率

(%)

	21年12月末		20年12月末	21年9月末
		20年12月末比		
中小企業等貸出比率	68.9	0.7	69.6	68.5